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HYRJE

Prokuroria e Apelit Shkodér, parashtron né kété raport, funksionimin e saj sipas Kushtetutés dhe
ligieve, né ushtrimin e ndjekjes penale, pérfagésimin e akuzés, ekzekutimin e vendimeve gjygésore
si dhe funksione té tjera té ngarkuara me ligje té posacme.

Prokurorét e késaj prokurorie, né pérsosjen e njohurive dhe dijeve té tyre, jané treguar vazhdimisht
t€ angazhuar me pjesmarrjen e tyre né Programin e Trajnimit Vazhdues, program ky i mundésuar
nga Shkolla e Magjistraturés.

Prokuroria e Apelit Shkodér, e shtrin funksionin e saj né qarkun e Shkodrés, né qarkun e Lezhés dhe
né qarkun e Kukésit. Sipas organizimit administrativ té kétyre qarqeve, né té pérfshihen Prokuroria e
Rrethit Gjyqesore Shkodér, Prokuroria e Rrethit Gjyqésor Lezhé, Prokuroria e Rrethit Gjygésor
Kukés, Prokuroria e Rrethit Gjyqésore Puké dhe Prokuroria e Rrethit Gjyqgésor Tropojé .

Duke gené tre garge t€ médha, puna e pérballuar né vitin 2019 nga kjo Prokurori, éshté njé puné
voluminoze.

Lufta kundér korrupsionit dhe pastrimit té parave ka qené prioritet né ushtrimin e funksioneve, edhe
pérgjaté vitit 2019. Rol t€é posacém né kété drejtim ka pasur dérgimi i ¢éshtjeve né gjyq(ankimet) ge
jane kryer nga Njésia e Pérbashkét Hetimore né Prokurorité e shkallés sé paré té cilat me
ndryshimet e reja, jané strukturuar né formén e njé Seksioni me emértimin pérkatése, e cila ka
funksionuar.

Vlen te theksohet se seksioni pér hetimin dhe pérfagésimin né gjykim té veprave penale kundér
Korrupsionit, shpérdorimit (€ detyrés dhe pastrimit té produkteve té veprave penale ose veprimtarisé
kriminale, kane ushtruar ankime ne Gjykaten e Apelit si per masat e sigurimit dhe pér gjykimet né
themel. Ankimet kané qéné t€ arsyetuar drejté dhe né pérputhje me provat qé jané administruar gjaté
hetimit dhe gjykimit.

Né vitin 2019, ka pasur njé rritje té veprave penale kundér korrupsionit, fakt i cili bashkéshogérohet
edhe me njé rritje t€ numrit & ¢éshtjeve té ankimuara dhe te perfagesuar ne gjykimi ne Gjykaten e
Apelit me t€ pandehur t€ akuzuar e dérguar né gjykim pér kété aktivitet kriminal.

Lufta kundér léndéve narkotike

Né lidhje me veprat penale, qé lidhen me faktet e kundraligjshme qé si objekt material kané léndét
narkotike te cilat kané pésuar njé rritje té lehté, né dérgimin dhe perfagesimin e tyre né giykim. Kjo
shpesh ka t€ béjé me faktin se jané shqyrtuar kérkesat pér caktimin e masave té sigurimit dhe
peérgjithésisht kéto céshtje jané gjykuar edhe né themel si né Shkallén e Paré dhe né Gjykatén e
Apelit mbi ankmin e paléve .

Policia gjyqésore duhet t&é evidentojé né njé shkallé mé té gjeré jo vetém pérdoruesit e léndés
narkotike por né njé shkallé mé té gjéré té personave qé jané té angazhuar me prodhimin dhe
shpérndarjen e Iéndéve narkotike dhe psikotrope.

Pérsa i pérket kultivimit t€ 1éndés narkotike, konstatohet se Ky tregues ka pésuar rritje.

Priroritete té tjera



Pérgjaté vitit 2019, Prokuroria e Apelit Shkodér, ka punuar duke perfagesuar akuzen ne gjykimi
me 1035 geshtje.

N& kete analize , do t&€ evidentojmé edhe problematikén e hasur, rezultatet e arritura dhe krahasimin
me vitet e méparshme.

Volumi i punés pér vitin 2019

(Céshtje penale Themeli 384
Masa Sigurimi 286
asa Sigurimi T TR—
Administrative penale 365 B Masa Sigurimi
Gjithsej 1035 O Administrative
penale

Rregjistrimet e ¢é&shtjeve penale kané pasur si bazé ankimet e béra nga Prokurorét si dhe t&
pandehurit ndaj vendimeve t& Gjykatave t& Shkallés s& Paré, nga institucionet e ndryshme DRSSH
apo né ¢éshtje t& ankimuar kryesisht nga prokurorét.

Réndisim ¢éshtjet e perfagésuara né gjykim nga subjekte t& ndryshém:

Né 11 ¢éshtje administrativo-penale, prokurori nuk ka marré pjesé pavarésisht se jané té pasqyruara
né regjistrat ton€, pér shkak té rakordimit me regjistrat e Gjykatés sé Apelit Shkodér. Fakti se me
ndryshimet ligjore shumé nga kéto ceshtje shqyrtohen né dhomé késhillimi nga ana e Gjykatés.

e 286 masa sigurimi personal me 423 té pandehur.
73 ¢éshtje, jané shqyrtuar mbi ankimin e Prokurorit.

e 278 géshtje jané shqyrtuar mbi ankimin e t& pandehurve.
(Shenim: Ankimet mund té jené ushtruar edhe nga té dy palét njékohésisht).

O Me ankim te Prokurorit
B Me ankim te te pandehurit

Né vitin 2019 rezulton se ka njé ulje t& numrit t& ¢éshtjeve me objekt vleftésim ose caktim mase
sigurimi personal, né krahasim nga viti 2018, (me 22 ¢&shtje mé pak).



I1.Mbi dinamiken, gjéndjen dhe drejtimet e kriminalitetit sipas céshtjeve té shqyrtuara
nga Gjvkata e Apelit me pjesémarrjen toné.

» Céshtje penale t€ pérfagesuar né gjyq ne Gjykaten e Apelit Shkoder jané gjithsej 384, me 502 té
pandehur e 115 (€ arrestuar, krahasimisht me vitin e kalur, 588 céshtje mé pak.

» Vepra penale kundér personit, jetés dhe shéndetit” (Neni 76 — 91 té Kodit Penal) 28 céshtje.

» Krahasuar me njé vit mé paré, numri ceshtjeve éshté ulur me 25 ¢éshtje pasi ne vitin 2018 numri i
ketyre céshtjeve ishte 53.

» Vepra penale t¢ trafikimit t¢ paligjshém " (Neni 110, 114, 141/a, 283, 284 té Kodit Penal) 35 céshtje.

» Vendin kryesor e z€né veprat penale té parashikuara nga neni 283 dhe 284 té K.Penal, pérkatésisht
me 29 ¢eshtje (neni 283) dhe 5 ¢éshtje(neni 284).

» Ka patur njé ulje té kétyre céshtjeve ne krahasim me vitin 2018 qé ka patur pérkatésisht 61
ceshtje(neni 283) dhe 22 céshtje(neni 284).

» “Vepra penale t¢ dhunés né familje” (Neni 130/a i K.Penal) 39 ¢éshtje. Krahasuar me njé vit mé
par€, numri céshtjeve pér vitin 2018 ishte 73 céshtje, pra me 45 ¢éshtje mé pak.

» “Vepra penale kundér pasurisé dhe sferés ekonomike™ (Neni 134 — 143 té Kodit Penal) 64 céshtje,
(ku 40 ceshtje jané pér veprén penale té parashikuar nga neni 137 i K.Penal).

» Krahasuar me njé vit mé paré, numri ¢éshtjeve té gjykuara pér vitin 2018 ishte 135 céshtje, pra
me 71 ¢éshtje mé pak. Ka njé ulje t&¢ numrit (€ ¢éshtjeve pér veprén penale té parashikuar nga neni
137 t& K.Penal, e konkretisht vitin e kaluar kané qéné 60 céshtje, ndérsa kété vit kané qéné 40
céshtje té tilla.

» Veprat penale & parashikuara nga neni 197 dhe 199/a, 30 géshtje, Krahasuar me njé vit mé paré,
numri ¢éshtjeve pér vitin 2018 ishte 61 céshtje, pra me 31 ¢éshtje mé pak.

“Vepra penale kundér autoritetit shtetéror” (neni)
20 céshtje, neni 278/2,3,4 i Kodit Penal.
16 céshtje, neni 248, 258, 259 i Kodit Penal.

= 7 géshtje, neni 290 i Kodit Penal.
26 céshtje neni 291 i K.Penal.
Gjithsej 69 céshtje.

Krahasuar me njé vit mé paré, numri céshtjeve té gjykuara pér vitin 2018 ishte 248 céshtje, pra me
njé rénie prej 179 céshtjesh mé pak.

Gjithashtu éshté ulur numri i ¢éshtjeve kryesisht veprat penale € “Drejtimit té mjetit né ményré té
parregullt, konkretisht me 112 ¢éshtje mé pak.

Eshté ulur dhe numri i céshtjeve pér veprén penale “Ndertim i paligjshém™ konkretisht 30 ¢éshtje

nga 61céshtje g€ ishin né vitin 2018.
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Duke krahasuar dinamiken e veprave penale pér vitin 2019, né raport me ato té vitit 2018,

konstatohet se:

- Kemi njé ulje t€ veprave penale né fushén e krimit pér veprat penale té trafikimit té
paligjshém, e konkretisht neni 283, 284 té K.Penal.

- Kemi njé ulje t&€ veprave penale né fushén e drejtimit (& automjetit né ményré t€ parregullt
291 té K.Penal.

- Kemi njé ulje pér vepra penale kundér pasurisé dhe sferés ekonomike.

- Kemi njé ulje pér veprat penale té shpérdorimit té detyrés.

- Né vitin 2018 jané shqyrtuar 30 ¢éshtje pér veprén penale té vrasjes; ndérsa pér vitin g€ po
analizojmé, rezultojné 12 ¢éshtje penale me kété objekt, pra njé ulje prej 18 céshtjesh nga viti

i kaluar.

Lidhur me céshtjet administrative-penale, konstatojmé se éshté fiks i njéjti numér céshtjesh me kété
objekt, ku, si vitin e kalur edhe kété vit jané gjykuar 365 géshtje, ku vendin kryesor e zéné ankimet e
DRSSH Shkodér kundér vendimit té pushimit ose mosfillimit té Prokurorit.

Té¢ ndara sipas rretheve, apelet pér ¢éshtjet e themelit jané té shpérndara né kété ményreé:

“* Prokuroria e Rrethit Shkodér:
Me 231 céshtje ose rreth 60 % t& numrit té pérgjithshém té céshtjeve té shqyrtuara né apel, me 300 té
pandehur, nga té cilét 59 té arrestuar.
Nga kéto, 110 ¢éshtje kané ardhur mbi apelin e Prokurorit; jané pérkrahur nga Prokurori 64 apele
dhe éshté hequr doré né 37 prej tyre pasi shume prej ¢éshtjeve jané pér veprat penale 291,137 dhe
145 te Kodit Penal.
Gjykata e Apelit ka pranuar apelin e Prokurorit né 10 raste ndérsa né 49 raste ka léné né fuqi
vendimin e Gjykatés sé¢ Shkallés sé Paré, 4 raste lehtésu pozitén dhe né 1 raste prishje e vendimit dhe
pushim i ¢céshtjes.
NEé 37¢éshtje éshté hequr dore nga ankimi dhe Gjykata ka vendosur mospranim ankimi.
Ndaj kétyre vendimeve jané ushtruar 18 rekurse né Gjykatén e Larte ndaj vendimeve (é Gjykates sé

Apelit.

+* Prokuroria e Rrethit Lezhé:




Me 89 céshtje, ose 23 % t&é numrit té pérgjithshém té géshtjeve té shqyrtuara né apel, me 103 té
pandehur, nga (€ cilét 34 (€ arrestuar.

Nga kéto ¢éshtje, mbi apelin e Prokurorit jané shqyrtuar 18 ¢éshtje, nga té cilat éshté hequr doré né 6
prej tyre dhe €shté mrojtur ankimi i Prokurorit né 10 raste.

Gjykata e Apelit ka pranuar apelin e Prokurorit né 5 raste ndérsa né 3 raste ka vendosur sipas
vendimit t&€ Gjykatés sé Shkallés sé Paré, 2 raste lehtesim pozite. Ne 6 raste éshté hequr dore nga
ankimi dhe Gjykata ka vendosur mospranim ankimi.

Ndaj kétyre vendimeve jané ushtruar 2 rekurse ne Gjykaten e Larté ndaj vendimeve té Gjykates se

Apelit.

** Prokuroria e Rrethit Kukés:

Me 19 ¢éshtje ose rreth 5% e totalit, me 45 té pandehur, nga té cilét 7 té arrestuar.
Nga kéto ¢éshtje, mbi apelin e Prokurorit jané shqyrtuar 6 céshtje; éshté pérkrahur apeli né 3 raste.
Gjykata e Apelit ka pranuar apelin e Prokurorit né 0 raste, ndérsa né 2 raste ka lene né fuqi
vendimin e Gjykatés sé Shkallés sé Paré, heqgje dore 3 raste dhe 1 rast lehtésim pozite.

Ndaj kétyre vendimeve éshté ushtruar 1 rekurs né Gjykatén e Larté ndaj vendimeve té

Gjykatés sé Apelit.

s Prokuroria e Rrethit Puké :

Me 30 ¢éshtje ose rreth 8 % té totalit, me 39 té pandehur, nga té cilét 11 té arrestuar.
Nga kéto céshtje, mbi apelin e Prokurorit jané shqyrtuar 16 céshtje; éshté pérkrahur apeli né 10 raste,

¢shté hequr doré nga apeli i Prokurorit né 5 raste. Gjykata e Apelit né 3 raste ka pranuar apelin e
]

'
Ndaj ketyre vendimeve jané ushtruar 2 rekurse né Gjykatén e Larté ndaj vendimeve té Gjykatés sé

Prokurorit . Ka 1é€né né fuqi 7 raste.

Apelit.

s Prokuroria e Rrethit Tropojé -

Me 15 céshtje, ose rreth 4 % t&€ numrit total & ¢éshtjeve, me 15 té pandehur, nga té cilét 4 (&
arrestuar.

Nga kéto céshtje, mbi apelin e Prokurorit jané shqyrtuar 2 céshtje, éshté pérkrahur ankimi i
Prokurorit né 2 raste. Gjykata e Apelit né 1 rast ka vendosur lénien né fuqi té vendimit té Gjykatés

sé Shkallés s¢ Paré dhe né 1 rast lehtésim pozite.



Tabela mé poshte pasqyren raportin e numrit té ¢éshtjeve té themelit 1¢ ndara sipas rretheve.

2501
200+ 7
O Shkodér
150+ ] M Lezhe
|V [ Kukes
O Puke
< M Tropoje

Nr. Ceshtjeve

Rastet e hegjes doré nga ankimi,
NE total, nga ana e Prokuroréve t& Apelit, &shte hequr dore nga ankimi né 51 raste. Heqja dore nga

ankimi ka qéné kryesisht lidhur me aplikimin e Nenit 59 t& K.Penal, pér veprat penale t€ parashikuar
nga neni 291 i K.Penal, pér veprat penale t& parashikuar nga neni 137/1 i K.Penal.

Ne lidhje me hegjen dore nga ankimi eshte marre parasysh ankimi i Prokuroreve te cilet kane
ushtruar ankim lidhur me masen e denimit kryesisht per vepren penale Mashtrime me sigurimet
nenin 145 te K Penal. Prokuroret ne ankimin e tyre kane kundershtuar aplikimin e nenit 59 te
K.Penal dhe ne lidhje me deklarimin fajtore te te pandehurve kane gené dakort me vendimin e
Gjykatés se Rrethit Gjygésore .

Nga ana e Prokuroréve t& Apelit &shté konstatuar se te pandehurit vazhdojné te shlyejné detyrimet
lidhur me pensionin qe kane perfituar ne menyre te paligjshme dhe masa e denimit e dhene nga
Gjykatat e Rrethit Gjygesore, ka gené mé e rende nga ajo qé ka kérkuar nga prokurori ne ankimin e
tij. Pér vitin 2019 vérehet rénie pér kéto lloj ankimimesh pér nenin 145 t& K.Penal.

Ne keto rrethana kur vendimi i Gjykates, nuk ka cénuar llojin dhe masén e denimit fajésine e té
pandehurve dhe né kushte kur realizon qéllimin per t& cilin ai eshte dhéne, duke i vene te
pandehurit ne sherbimin e proves , nga ana e prokuroreve te Apelit eshte paré me vend aplikimi i
neni 59 i K.Penal .

Ankime ndaj vendimeve té Gjykatés sé Faktit té ushtruar nga té pandehurit:
Rezulton se mbi ankimin e t& pandehurve jané shqyrtuar né Gjykatén e Apelit Shkodér 303 ¢éshtje.

Kérkesat e Prokurorisé, pér céshtjet e shqyrtuara né Gjykatén e Apelit, kané gené si_mé

poshté:

- N& 5 raste &hté kérkuar prishje e vendimit dhe kthim i ¢éshtjes pér rigjykim né Gjykatén e
Faktit. Gjykata e Apelit ka pranuar kérkesén toné né 4 raste, ndérsa né | ¢éshtje ka vendosur
I€nien né fuqi t& vendimit.



- N& 6 raste éshté kérkuar nga ana joné prishje e vendimit dhe pushim i céshtjes dhe Gjykata e
Apelit ka pranuar kérkesén pér 6 raste.

- Né 14 raste éshté kérkuar lehtésimi i pozités sé té pandehurit. Gjykata e Apelit ka vendosur sipas
kérkesés toné pér 10 raste, ndérsa né 3 raste é€shté vendosur Iénie né fugi e vendimit nga kjo
Gjykaté dhe né 1 raste ka vendosur prishj, kthim pér rigjykim.

- Né 219 raste, nga ana joné éshté kérkuar lénie né fuqi e vendimit té Gjykatés sé Shkallés sé Paré,

nga t€ cilat Gjykata e Apelit ka vendosur né 168 raste lénie né fuqi té vendimit (ose rreth 77% te
rasteve).
Né 42 raste €shté vendosur ndryshimi i vendimit (lehtésimi i pozités sé té€ pandehurve, pra rreth
19 % e rasteve). Né 7 raste éshté vendosur prishje e vendimit dhe pushim i ¢éshtjes ose 3 % e
kérkesave dhe né 2 té tjera éshté vendosur prishje e vendimit dhe kthim i akteve pér rigjykim,
ose 1% e tyre. '

- Né 89 raste nga ana joné éshté kérkuar ndryshimi i vendimit (réndimi i pozités sé té pandehurve),
nga t€ cilat Gjykata e Apelit ka vendosur né 62 raste lénie né fuqi té vendimit.

N& 18 raste ka ndryshuar vendimin, duke rénduar poziten e té pandehurve, né 8 raste ka vendosur
ndryshimin e vendimit (lehtésimin e pozités sé té pandehurve), né 1 rast ka vendosur prishje e
pushim té ¢éshtjes.

- N& 51 raste Prokurori ka kérkuar heqje doré nga ankimi, dhe Gjykata ka vendosur mospranim
ankimi.

111. Mbi masat e sigurimit.

Krahas pérgatitjes dhe pérfagésimit né gjykim té céshtjeve té themelit, njé kujdes té vecanté i kemi
kushtuar pjesémarrjes dhe pérfundimit té ¢éshtjeve me objekt caktimin e masave té sigurimit.

Pér periudhén objekt analize, nga Gjykata e Apelit jané shqyrtuar gjithsej dhe pérfagésuar né
Gjykatén e Apelit 286 céshtje, me 423 té dyshuar, nga té cilat 73 mbi apelin e Prokurorit dhe 278
shqyrtuar mbi apelin e té€ dyshuarve.

Nga céshtjet me objekt shqyrtimin e masave té sigurimit me apel té Prokurorit, Gjykata e Apelit ka
vendosur né€ 36 raste miratim vendimi; né 18 raste réndim pozité; né 14 raste masé mé té buté dhe né
15 raste mospranim ankimi pasi ka hequr dore Prokurori, pér shkak té pabazueshmérisé sé ankimit
dhe konkretisht disa nga shkaqet pér t€ cilat nga ana joné éshté hequr doré, kané géné:
- €shté shuar masa e sigurimit nga Gjykata e Shkallés sé Paré.
- ka pérfunduar gjykimi né themel dhe té pandehurit jané dénuar me kusht ose dénim tjetér
penal.
- né disa raste éshté zévendésuar masa e sigurimit nga Gjykata e Shkallés sé Paré por, shumica
e heqjes doré nga ankimi ka géné pér arsye se ndérkohé gé gjykohej ¢éshtja né Apel, kishte
pérfunduar afati i masés sé€ sigurimit t€ caktuar nga Gjykata e Shkallés sé Paré si dhe rastet
kur ishte caktuar masé tjetér sigurimi, dhe nga ana e Prokurorit ishte ankimuar pérséri ky
vendim.

Sipas rretheve, apelet ndaj masave té sigurimit ndahen:

ga Prokuroria e Rrethit Gjygésor Shkodér jané shyqrtuar né Gjykatén e Apelit Shkodér 190 ¢éshtje,

Eshté hequr doré nga apeli i Prokurorit né 10 prej tyre, Gjykata ka vendosur mospranim ankimi.
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Nga Prokuroria e Rrethit Gjygésor Lezhé jané shygrtuar né Gjykatén e Apelit Shkodér 52 ¢éshtje,
Eshté hequr doré nga apeli i Prokurorit né I prej tyre, Gjykata ka vendosur mospranim ankimi.

Nga Prokuroria e Rrethit Gjygésor Kukés jané shyqrtuar né Gjykatén e Apelit Shkodér 27 ¢éshtje,
Eshté hequr doré nga apeli i Prokurorit né 3 prej tyre, Gjykata ka vendosur mospranim ankimi.

Nga Prokuroria e Rrethit Gjygésor Puké jané shyqrtuar né Gjykatén e Apelit Shkodér 11 ¢éshtje,
Eshté hequr doré nga apeli i Prokurorit n&  prej tyre, Gjykata ka vendosur mospranim ankimi.

Nga Prokuroria e Rrethit Gjygésor Tropojé jané shqyrtuar né Gjykatén e Apelit Shkodér 6 ¢éshtje,
pér té cilat nuk ka pasur rate té hegjes doré.

Tabela mé poshte pasqyren raportin e numrit té masave té sigurimit té ndara sipas rretheve.

200+

O Shkoder
H Lezhe

O Kukes
O Puke

H Tropoje

|
—
\
!
4
i

1st Qtr

Ndaj ketyre vendimeve éshté ushtruar 1 rekurs né Gjykatén e Larté ndaj vendimeve té Gjykatés sé
Apelit.

Duke paré t€ dhénat qé rezultojné nga shqyrtimi né Gjykatén e Apelit t& ¢éshtjeve me objekt
vlerésim e caktim masé sigurimi, mbeten me pérhapje té gjeré veprat penale t&¢ dhunés né familje
(24), vepra penale kundér pronés (9), mbajtja e 1éndéve narkotike apo kultivimi i biméve narkotike
(44), mbajtja pa leje e arméve luftarake (19); ndihma pér kalim t& paligjshém t& kufijve (10) ; shkelja
e rregullave t& qarkullimit rrugor (10); shpérdorim detyre(19); drejtimi i automjetit né ményre té
parregullt (11), dhe vjedhje me dhuné (6); Mashtim (10); Ushtrim pa ligense i veprimtarisé
financiare(23); Kundérshtim i punonjésit t& Policis&(10).
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# Té dhéna mbi ekzekutimet e vendimeve penale.

Gjaté viti 2019, jané léshuar gjithsej 98 urdhéra-ekzekutimi, té cilat kané qéné urdhéra
ekzekutimi pér lirimin e menjéhershém, pér arrestime kur éshté rénduar masa e sigurimit, si edhe
pér ekstradimet duke urdhéruar Prokuorité pérkatése pér vénien né ekzekutim té kétyre urdhérave
etj...

Cilésoj se urdhérat e ekzekutimit jané nxjerré né kohe dhe brénda afateve ligjore nga ana e
Prokuroréve té Apelit.

Me poshié jané 1é pasqyruara né tabelé, urdhérat e ekzekutimit, té ndara sipas Prokuroréve
dhe llojit 1é ¢éshtjes(masa sigurimi, ¢éshtje themeli dhe ¢éshtje administrative).

Prokuret/ Lloji i Masa Ceshtje | Ceshtje
| céshtjes sigurimi | Themeli | Admin. | Total
Brahim Dragjoshi 44 9 9 62
Elvin Gokaj 12 1 3 16
Lazer Cardaku 13 1 6 20
Total 69 11 18 98
IV. POLITIKA E DENIMIT:

Pér veprat penale t€ cilat karakterizohen, si nga numri i madh i regjistrimit té progedimeve penale
pér to, ashtu edhe nga specifika qé paraqgesin, éshté ndjekur né pérgjithési kjo politiké duke
mbéshtetur né pérgjithesi géndrimin toné ligjor, ku éshté béré kujdes i vecanté nga ana joné, zbatimi
i njé politike t€ drejté dénimi, né funksion té njé lufte efektive ndaj kriminalitetit aktual si dhe
parandalimit té tij.
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Népérmjet kérkesave tona objektive e té argumentuara, jemi perpjekur per ti imponuar késhtu
Gjykatés sé Apelit té japé lloje dhe masa dénimi, né pérputhje me kriteret ligjore dhe gjéndjen e
kriminalitetit né rrethet dhe zonat, ku ai respektivisht éshté shfaqur.

Né funksion (€ idesé qé faji t€ mos shpétojé pa u dénuar dhe pafajésia té mos vuajé padrejtésisht,
jemi pérpjekur dhe vazhdojmé té pérpigemi té procedojmé duke dhéné goditje né drejtim té forcimit
té politikés sé dénimit, sidomos ndaj veprave penale me rrezikshméri té theksuar shogérore si dhe
ndaj atyre me pérhapje dhe frekuencé té larté. Vlen té theksohet se pér céshtjet qé kané ardhur me
vendim pafajsie nga Gjykatat e shkallés sé Paré, kemi hasur véshtirési pér zbatimin e nenit 427 té
K.Pr.Penale, pér riceljén e shqyrtimit gjyqésor dhe marrjen e provave té reja. Pasi me ndryshimet
ligiore Gjykata e Apelit, nuk mund té deklarojé fajtor njé té pandehur i cili éshté deklaruar i
pafajshém né Gjykatén e shkallés sé Paré me t€ njejtat prova té cilat jané shqytuar gjaté gjykimit né
shkallé € paré. Megjithaté vlen t€ theksohet se Gjykata e Apelit Shkodér ka proceduar me dy
praktika t€ ndryshme, né disa raste ka pranuar kérkesén e Prokurorit per marrjes sé provave té reja
duke deklaruar fajtor t€ pandehurit té cilét gjaté gjykimit né shkallé té paré jané deklaruar té
pafajshém. Dhe né raste t€ tjera ka 1éné né fuqi vendimin e pafajsisé me arsyetimin se nuk prova té
reja.

V.BASHKEPUNIMI ME PROKURORITE E TJERA

Marrédhéniet ndérmjet Prokurorive jané domosdoshmérisht té nevojshme pasi i shérbejné mé sé miri
zgjidhjes sé problematikés sé hasur né punén e pérditshme, duke kérkuar zgjidhje ligjérisht dhe
bashképunimit me prokurorité e rretheve té tjera gjygésore né koordinimin e hetimeve dhe dhénien e
informacioneve qé mund té nevojiten.

Pérsa i pérket Prokurorive (€ rretheve Shkoder, Lezhe, Kukes, Puke, Tropojé kemi pasur kontakte té
herépashershme dhe kjo i ka shérbyer punés né lidhje me kualifikimin, vendimmarrjen, pér té dhéné
nj€ zgjidhje sa mé té drejté dhe ligjore pér rastet.

Jané ndjekur me kujdes t€ vecanté ményra e pérfundimit té céshtjeve té cilat jane ankimuar si nga té
pandehurit ashtu edhe nga ana e prokuroreve.

Me kujdes t€ vecanté jane ndekur ményra e pérfundimit té ¢éshtjeve té cilat jané ankimuar si nga té
pandehurit ashtu edhe nga ana Prokuroréve. Pér ¢do vendim té Gjykatés sé Apelit, menjéheré dhe
zyrtarisht nga ana joné, i éshté dérguar shkurtimi i vendimit Prokurorisé pérkatése.

Nga ana e Prokuroréve jané dérguar né kohé kopje té ankimeve té béra, duke béré t&¢ mundur qé nga
ana e Prokuroréve té Apelit té€ informohemi né kohé lidhur me géndrimin e tyre ndaj vendimeve té
Gjykatés sé Faktit. Konstatohen se gjate vitit 2018 nuk ka pasur ankime té shumta té béra nga
Prokurorét pér rritje t€ masés sé dénimit, ne krahasim me vitin 2017 ku megjithése diferenca mes
kérkesés s€ Prokurorit dhe vendimit té Gjykatés kane gené te vogél, nje gje e tille shtonte
artificialisht volumin e punés.

Gjithashtu éshté evidentuar shpeshheré edhe nga Gjykata e Apelit, mungesa e informacionit qe kane
Prokuroret per te informuar ¢do dy muaj gjykaten per zbatimin e vendimit te arrestit neni 246/6 i
K.P.Penal, veprim i cili eshte bere shkak per kerkesat e te dyshuarve lidhur me zévendésimit &
kétyre masave.

Ne fashikujt gjyqesoré duhen te administrohen dhe provat e marra gjaté seancave té vlerésimit té
masés pasi konsiderohen si té marra né gjykim, por edhe pér shkak té evidentimit té gjyqtaréve qé
kané dhéné kéto vendime, kéto fashikuj &shté¢ e domosdoshme t'i bashkangjiten fashikullit t&
gjykimit.



Duhet béré kujdes né paragitjen e ankimit konform rregullave té pércaktuara né ligj pasi Gjykata e
Apelit Shkodér né disa raste ka vendosur mospranimin e ankimit pér shkak se nuk jané respektuar

dispozitat pér formén, paraqitjen, dérgimin , njoftimin dhe afatin e ankimit (neni 420, gérma “c*, té
K.Pr.P).

VL. BASHKEPUNIMI ME MINISTRINE E DREJTESISE

awns Ces

Njé bashké&punim pér t'u vlerésuar éshté edhe me Ministriné e Drejtésisé si né rastin e informimit té
heré pas hershém té ekspertéve qé vihen né dispozicion té organeve té drejtésisé, né pércjelljen e
letér porosive, né krijimin e kushteve té favorshme pér bashképunim me institucionet e vuajtjes sé
dénimit apo paraburgimit etj.

VIL BASHKEPUNIMI ME GJYKATEN E APELIT SHKODER

Bashképunimi me gjyqtaret e Gjykatés sé Apelit Shkodér, ka gené i vlefshém. Gjyqtarét kané géné
té gatshém dhe té disponueshém né cdo kohé pér gjykimet ne themel, kérkesa qé kané té béjné me
vleftésimin e masave t€ sigurimit, pér lejimin e veprimeve té pérgjimit, etj...

Gjykata ka ruajtur solemnitetin e saj si arbitér mes paléve té barabarta dhe nga ana joné éshté
respektuar pozicioni i saj. Pér zgjidhjet qé jané vlerésuar né kundérshtim me kérkesat e prokuroréve
éshté ndjekur rregullisht rruga ligjore, pra jané ushtruar rekurse.

VIII. MARREDHENIET ME MEDIAN DHE PUBLIKUN

MARREDHENIET ME PUBLIKUN

Né lidhje me publikun &shté pér t'u theksuar fakti se nga ana e prokuroréve por edhe e drejtuesit,
éshté mundésuar vazhdimisht pritja me korrektési e ankesave, shqetésimeve té qytetaréve duke u
munduar t'u jepet njé zgjidhje sa mé e shpejté, e drejté dhe ligjore. Natyrisht qé parashtrimi i
problemeve nga ana e publikut nuk éshté kufizuar vetém né njé dité té vecanté pasi stafi yné gjaté
gjithé kohés éshté né ushtrim té detyrés sé tij.

MARREDHENIET ME MEDIAN

Brenda kuadrit t€ respektim edhe té té drejtave t€ qytetaréve pér informim, jemi munduar té ruajmé
njé marrédhénie sa mé korrekte me median, ku ¢do informacion, lidhur me publikimin e vendimeve
té Gjykatés i kemi vene ne dispozicione per faktin se vendimet nuk perbejne sekret hetimore. Jemi
munduar pa cénuar prezumimin e pafajésisé, t€ drejtén private si dhe né mbrojtje té té drejtave té té
miturve.

Njé céshtje problematike né raportet me mediat, mbetet pasqyrimi i té¢ dhénave dhe informacioneve
té fazés sé hetimeve paraprake, té marra nga burime té ndryshme nga prokuroria. Shpesh cénohet
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parimi se ¢do person éshté i pafajshém derisa té shprehet gjykata me njé vendim fajésie té formés sé
prere.

IX. INFORMACION MBI ADMINISTRIMIN E PROKURORISE.

CESHTJE TE PERGJITHSHME
STRUKTURA ORGANIZATIVE

Ne fund te vitin 2019, dhe fillimin e vitit 2020 organika e késaj prokurorie, perbehet nga 7
punonjés.

Drejtues

Zévendésdrejtues

Prokuror

K/Sekretare

Sekretare prané Prokuroréve
Shofer

e e 5 B

Aktualisht ushtrojné detyrén Drejtuesi i Prokurorisé dhe njé Prokuror.
Me hyrjen né fugi € ligjit nr. 97/2016 daté 06.10.2016 “Pér organizimin dhe funksionimin e

Prokurorisé né Republikén e Shqipérisé¢”, Udhézimit nr.2 daté 19.12.2016 “Pér organizimin dhe
koordinimin e punés né Prokurori” t& Prokurorit t& Pérgjithshém dhe Udhézimit nr. 3 daté
29.12.2016 “Pér shpérndarjen e ¢éshtjeve né Prokurori” t& Prokurorit t& Pérgjithshém, nga drejtuesi
i késaj prokurorie, eshte urdhéruar ndarja e ceshtjes me trupa gjykues, referuar ngarkeses se
barabarte te ceshtjeve veprave penale.

Tabela organike numerike e Prokurorisé, qé ushtron funksionin aktualisht:

Drejtues

Prokuror
K/sekretare
Sekretare
Shofer
Gjithsej

PN | et | et |t [ gt [

Né perputhje me ngarkesen mendojmé se né Prokuroriné e Apelit Shkodér numri i Prokuroréve éshté
i pamjaftueshém pér t€ pérballuar volumin e punés té pasqyruar né kété raport, pasi né organiké
éshté pércaktuar qé né Prokuroriné e Apelit Shkodér do té ushtrojné funksionin e tyre 4 Prokuror.

Ushtrimi i detyrés nga stafi i mésipérm béhet né godinén e re prané Prokurorisé sé Rrethit Gjygésor
Shkodér. Kushtet né t€ cilat ushtron funksionet i gjithé stafi i késaj Prokurorie, specifikisht
akomodimi né€ zyra té€ mira. Ky éshté njé faktor gé ndikon drejtpérdrejt né punén e pérditshme.

Me gjithé ngarkesén né punén e pérditshme, jané ruajtur marrédhénie té vazhdueshme me Shkollén e
Magjistraturés. Kjo e fundit ka dérguar programet e trajnimeve té cilat jané plotésuar nga prokurorét.
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Kéta t€ fundit kané marré pjesé né kurset e trajnimit t€ zgjedhura prej tyre e té organizuara né
Shkollén e Magjistraturés. Gjithashtu prokurorét kané marré pjesé né aktivitete té tjera si sesione
trajnimi, tryeza té rrumbullakéta, konferenca etj...

Né Prokuroriné e Apelit Shkodér éshté béré tashmé i mundur aksesimi né€ internet, njé ndérmarrje qé
i ndihmon si prokurorét ashtu edhe stafin né azhornimin me legjislacionin, studimin dhe mbajtjen né
koherencé me praktikén gjygésore apo marrjen e informacioneve nga institucione g€ i kané béré 1€
dhénat e tyre té aksesueshme népérmjet internetit.

X RAPORTI FINANCIAR

Né Prokuroriné e Apelit Shkodér gjaté vitit 2019 pér ushtrimin e veprimtarisé
ekonomike — financiare jané celur fondet:

Buxheti total pér vitin 2019 ka qéné né masén 13.889.000 leké, ndérsa realizimi i kétij buxheti ka
géné né masén 11.805.861, pra rreth 85%.

Te€ ndaré€ né zéra paragitet si mé poshté:
Né zérin 600, fondi ka géné 11.509.000 leké, ndérsa realizimi ka géné né masén 10.195.918.
(Shénim: Njé Prokuror éshté paguar 75% té pagés).

Né zérin 601 fondi ka qéné 1.500.000 leké, ndérsa realizimi ka qéné né masén 1.094.706.

Né zérin 602 ka qéné 880.000 leké ndérsa realizimi ka qéné né masén 515.237.

(Shénim:Shpenzimetr kané géné me té uléta nga planifikimi, kjo pér shka té numrit mé té vogél té céshtjeve té
pérfunduara, krahasuar me 1 vit mé paré).

Jané shpenzuar né total 11.805.861 leké.

Krahasuar me vitin 2018, buxheti total ka géné né masén 12.507.900, ndérsa realizimi ka géné né
masén 12.431.471.

Niveli i shpenzimeve té pasqyruara mé sipér jané rakorduar me degén e thesarit Shkodér, ¢do
muaj, sipas situacionit analitik, t€ mbajtur sipas standartit té¢ pérgatitur nga Ministria e Financave,
situacion i cili éshté pércjellur cdo muaj né Prokuroring e Pérgjithshme.

Sqarojmé se kété vit fondi né zérin 600 dhe 601, né ndryshim nga viti i kaluar ka ardhur né ulje pasi
nga Prokuroria e Apelit Shkodér éshté larguar njé Prokuror, dhe njé Prokuror tjetér paguhet me 75%
L€ pages.

Regjistrat né Prokuroriné e Apelit Shkodér, mbahen né ményré t€ atillé qé t€ rakordojme mé

regjistrat qé disponon Gjykata e Apelit Shkodér. Kéto regjistra jané t€ ndara né:

1-Regjistér pér céshtjet e themelit.
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2-Regjistér pér vleftésim dhe caktim masa sigurimi.

3-Regjistér pér ¢céshtjet administrative.

Né bazé 1€ kétyre regjistrave plotésohen ¢cdo muaj té dhénat statistikore, té cilat pércillen né
rrugé elektronike né Prokrurori té€ Pérgjithshme, njé heré né muaj (pér ¢éshtjet e themelit), si dhe ¢do
3 muaj pér té gjitha céshtjet né total.

Sa i takon sigurisé sé institucionit, Prokuroria e Apelit Shkodér ushtron veprimtariné e saj né

godinén e Prokurorisé sé Rrethit Gjygésor Shkodér, e pér rrjedhojé dhe tenderi i rojeve zhvillohet
nga Prokuroria e Rrethit Shkodér.

XI. TE DHENA STATISTIKORE PER SECILIN PROKUROR

Prokurori Brahim Dragjoshi (Drejtues)

Ushtron funksionin e Prokurorit né Prokurorine e Apelit Shkodér qé nga viti 2002, ku pér njé
periudhé t€ gjaté ka qéné Drejtues i késaj Prokurorie.

Qe muaji Korrik 2019 éshté eméruar Drejtues i pérkohshém prané késaj Prokurori.

Puna e tij ka qené voluminoze pasi ka konsistuar né pérfagesimin e ¢éshtjeve té themelit né Gjykate,
ashtu edhe né Masat e sigurimit. Eshte treguar i gatshém né kryerjen e detyres, duke mos u béré
shkas pér shtyerjen e gjyqeve pér mungesén e tij. Gjithashtu ka nxjerré né kohé udhérat e
ekzekutimit té menjéhershme duke respektuar té drejtat dhe lirité themelore t€ njeriut. Marrédhéniet
me prokurorét e tjeré, stafin administrativ, ka qéné gjithmoné korrekte.

Nga ana e Prokurorit Brahim Dragjoshi, jané pérfagesuar né gjykim né Gjykatén e Apelit

Shkodér kéto céshtje penale:

- Céshtje themeli......ooiiiiiiiiiciieceeeeeeeceeeeee 203 ceshtje
- Vleftésim dhe caktim mase Sigurimi........cccceeveeeeuveennnn. 167 ceshtje
L O LT TN < T 1189 ceshtje
L L 559 céshtje

Prokurori Elvin GOKAJ

Ka ushtruar funksionin e tij né Prokuroriné e Apelit Shkodér qé nga viti 2014 deri né Korrik t€ vitit
2019. Pér vitin qé po analizojmé, Prokuri Elvin Gokaj &shté treguar i gatshém né kryerjen e
konsultave me Prokurorét dhe né diskutimin e céshtjeve problematike. Marrédhéniet me Prokurorét
e tjeré, stafin dhe dhe drejtuesit e institucioneve 1€ tjera ka qéné gjithmoné korrekte.

Nga Prokurori Elvin Gokaj jané perfagesuar né gjykim né Gjykatén e Apelit Shkodér kéto
céshtje penale:

=r ICeShte ThemiBll... .....coustiumsinamsasnoneiss 133 ceshtje
- Vleftésim dhe caktim mase sigurimi........ 54 ceshtje
- CEshije € Lera...cunuinrereereenininiessvniannns 92 ceshtje
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- Gjithsej

279 ¢eshtje

Aktualisht Elvin Gokaj, nuk ushtron mé& funksionin e Prokurorit pasi &shté larguar nga detyre nga

Vettingu.

Prokurori Lazer Cardaku (Prokuror Apeli )

Ka ushtruar funksionin e Prokurorit né& Prokuroriné e Apelit Shkodér qé nga muaji Korrik 2019.
Gjaté késaj periudhe ka konsistuar né pérfaqésimin e ¢éshtjeve té themelit né Gjykaté ashtu edhe né
Masat e sigurimit. Eshté treguar i gatshém né kryerjen e detyrés, duke mos u béré shkas pér
shtyerjen gjyqeve pér mungesén e tij. Gjithashtu ka nxjerré né kohé urdhérat e ekzekutimit t&
menjéhershme duke respektuar t€ drejtat dhe lirité themelore t& njeriut. Marrédhéniet me prokuroret

e tjer€, stafin administrativ, me drejtuesin e institucionit kané qéné gjithmoné korrekte.

Nga ana e Prokurorit Lazer Cardaku, jané pérfaqésuar né gjykim né Gjykatén e Apelit
Shkodér kéto ¢éshtje penale:

Cldlifie thembll ... ccvinmmasesissimasssssssssisisi 48 ceshtje
Vleftésim dhe caktim mase sigurimi........................... 65 geshtje
CEltie 8 GER.. v astrsnsns 73 geshtje
Gjithsej 186 céshtje

Numri i total i ¢éshtjeve té ndara sipas Prokuroréve pér vitin 2019.

Tabela grafike e ndarjes sé ¢éshtjeve.

Prokurori Nr.i ¢éshtjeve
Brahim Dragjoshi 559
Elvin Gokaj 279
Lazer Cardaku 186
XII.  NE VEND TE MBYLLJES

@ Brahim Dragjoshi
B Elvin Gokaj
O Lazer Cardaku

Nr.total i ceshtjeve

Mbajme parasysh ne pergjithesi luften ndaj veprave penale ne fushen e korrupsionit, pastrimit te
parave, narkotikeve dhe specifikisht edhe veprat penale me te evidentuara ne te gjitha garget ku kjo
prokurori shtrin funksionin si ato ne sferen ekonomike dhe kunder pasurise krimet kunder jetes etj.
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Sidigofte lufta ndaj kriminalitetit nuk kryhet vetem por me bashkepunimin dhe pjesmarrjen e gjithe
hallkave dhe strukturave te shtetit si dhe te vete shtetasve. Kjo vjen si pasojé e njohjes me
problematikat e njé viti té kaluar, né ¢éshtjet né gjykim.

Kjo Prokurori éshté angazhuar vit pas viti pér rritjen e rezultateve né punén e saj dhe ka treguar se
pérkushtimi i gjithé stafit ka qené serioz. Treguesit e mésipérm pasqyrojné rezultatet né rritje.

Megjithaté angazhimi vazhdon, duke ushtruar cdo pjestar i késaj prokurorie, detyrén e tij né
pérputhje me Kushtetutén, ligjin, né respektim té té drejtave té njeriut.Njé rol té réndésishém né
ushtrimin e ndjekjes penale e kané oficerét e policisé gjygésore kryesisht ata té Drejtorisé dhe
Komisariateve, ngelet njé mision pér t'u vazhduar qé t& pérmbushet bashképunimi sa mé i frytshém
me oficeret nga ana e Prokurorive te Rretheve.

Objektivat dhe prioritetet qé kérkohet té arrihen nga ana joné kané gené dhe vazhdojné té mbeten
gjykimi i shpejte, efektiv, né garantim té ploté té té drejtave t€ pjesmarrésve gjaté procedimit penal,
marrédhéniet e bashképunimit me institucionet e tjera; zhvillimi i njé raporti té¢ ndérsjellté, mé té
ngushté mes prokurorisé¢; marrédhéniet me autoritetet e drejtésisé sé shteteve té tjera (gjé qé natyrisht
kérkon njé ndihmé nga hallka hierarkike mé e larté); pérmirésimi i cilésisé sé gjykimit,
vendimmarrjes dhe rritjes profesionale t€ métejshme té€ prokuroréve dhe té stafit t€ saj. Duke njohur
aftésité edhe mangeésité tona, duke u pérpjekur té€ pérmirésohemi né punén toné, né respektim té
kuadrit ligjor, né bashképunim me institucionet e tjera ligjzbatuese, angazhohemi, pér ushtrimin e
funksionit ton€ né ményré qé gjykimi té jeté sa mé i shpejté dhe efektiv, duke cuar drejt zgjidhjeve
té drejta té céshtjeve, né respektim té té drejtave té gjithsecilit.

Shénim:Té dhénat statistikore jané nxjerré nga regjistrat qé disponon Prokuroria e Apelit Shkodér, dhé né bazé 1é evidencave gé
percillen nga Sekretaria, cdo muaj prané Prokurorisé sé Pérgjithshme.
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